RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2018 月年 10 月 2 日   例会 第 10 回 / 通算 第 1299 回

- 1 -

 WELCOME   副会長 羽生有三

 会長あいさつ   会長 菅原百合子

こんばんは。本日は、

恵庭ロータリークラブ様

から米山奨学会委員

長の水野様、米山奨

学生カウンセラーの舘

内、地区の米山記念・

学友委員会委員であ

ります中川様、そして本日卓をして頂きます米山奨学生

のファム・テュ・フォン様、千歳セントラルロータリークラブに

お越し頂きありがとうございます。

米山記念奨学会は、1952 年、日本で最初に設立さ

れた東京ロータリークラブが日本のロータリーの創始者と

呼ばれる米山梅吉氏の功績を記念して始めた国際奨

学事業が国内の全ロータリー地区の合同事業に発展し

たものです。2018年度の奨学生採用数は852 人にな

っております。外国人留学生に奨学金を支給する民間

奨学団体は数多く存在しますが、多くの奨学団体の採

用数は年間数名から数十名規模で、ロータリー米山記

念奨学会の採用規模は突出しています。国内では民

間最大規模の国際奨学事業です。

恵庭ロータリークラブ様は、「世話クラブ、カウンセラー制

度」に力を入れているクラブだとお聞きしています。米山

奨学生のフォンさんは、9 月 30 日（日）のローターアクト

清水町ゴミ拾い例会に参加されていました。自己紹介を

されていたのですが、日本語がとても上手だなと感心して

おりました。本日は、どうぞ宜しくお願い致します。

 幹事報告  幹事 髙木昌人

 9 月 30 日（日）千歳ローターアクトクラブ清水町ゴミ

拾い例会に会長、副会長、幹事 3 名で参加してま

いりました。

 印西ロータリークラブ会長 伊藤政彦様よりお礼状

 千歳ロータリークラブより「市制発足 60 周年記念 6

クラブ合同ゴルフコンペ及び懇親会」お礼状

千歳市奨学基金への寄付金額 295,100 円

 10 月 10 日（水）～米山梅吉記念館を訪問します。

最終行程表を参加者のレターボックスに配布していま

す。

 第 2510 地区福田武男ガバナーエレクト事務所開

設のお知らせ

例会出席状況（2018 年 10 月 2 日）

会員数 41 名

会員出席者数 27 名

欠席者数（内：無断欠席）  14（0）名

出席率 65.85 ％

ゲスト・ビジター出席者数  4 名

2 出席者数総計  31 名

前回例会 確定出席率（2018 年 9 月 25 日）

確定出席率（MU 含む） 78.05 ％

ファム・テュ・フォン 様 米山奨学生

水野  凡 様 恵庭 RC 米山奨学会委員長

舘内正子 様 恵庭 RC 米山奨学生カウンセラー

中川富雄 様 RI 第 2510 地区米山記念・学友委員会 委員

(恵庭 RC)

発行 千歳セントラルロータリークラブ  会長 菅原百合子 / 副会長 羽生有三 / 幹事 髙木昌人 / 会報委員会 委員長 岩下 誠

〒066-8520 北海道千歳市本町 4 丁目 4-4 ホテルグランテラス千歳   TEL.0123-26-5788  FAX.0123-25-9112

Mail.membership-office@ccrc.jp  URL.http://www.ccrc.jp  Facebook.http://www.facebook.com/chitosecentral

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2018 月年 10 月 2 日   例会 第 10 回 / 通算 第 1299 回

- 2 -

 次年度（2019-2020 年度）役員の選挙について

立候補・推薦を受け付けます。

○ 選出理事職

会長ノミニー（会長エレクト） 1 名

副会長 1 名

副幹事 1 名

会計   1 名

○ 受付場所 当クラブ事務局 幹事 髙木昌人宛

封書にて立候補・推薦の旨を明記の上、ご提出

願います。

○ 締切日 2018 年 10 月 31 日（水）正午

 各委員会連絡・報告

雑誌委員会 委員長 白木松敏

皆様のお手元に先日行われ

た 6 クラブ合同親睦懇親会

の内容がちゃんと 9 月 28 日

号に掲載されています。

会長ほか会員が載っていま

す。ロータリーの友 10 月号

表紙のロータリーマークを探すとミシンのところについていま

す。珍しいと思いました。中身は今月私達が訪問する米

山梅吉記念館の説明が載っています。特に参加する方

は目を通しておくと良いのではと思います。

友好クラブ委員会 委員長 松坂敏之

会長、副会長、幹事に説

明頂きましたが、10 日から

の米山梅吉記念館訪問ツ

アー参加は 19 名になりまし

た。当初より 4 名ほど減りま

したが、地震の影響や体調

などでそれは仕方がないと思っております。一生懸命交

流を深めて良い関係を作る一つの材料にしたいと思って

います。

親睦活動委員会 委員長 臼田 暢（代理 副幹事 大下和志）

親睦活動委員会 臼田委員長が欠席の為、代理でご

案内します。11 月 20 日

（火）に移動親睦夜間例

会「観楓会 in 支笏湖」

を丸駒温泉で行います。負

担金等は決まっておりませ

んが、人数を掌握したいの

で出欠表を回覧させて頂きます。スケジュールがわかる方

は出席及び宿泊を宜しくお願い致します。

 ニコニコ BOX

進行：ニコニコ箱委員会 委員長 笹谷俊尚

恵庭ロータリークラブの皆様からニコニコ BOX を頂戴し

ました。ちゃんと掲載、資本業務提携についてなどご協

力有難うございました(^^)/

菅原百合子会員、佐々木俊英会員

 本日の例会プログラム

通常夜間例会「米山奨学生の現状」

担当/米山記念奨学委員会 委員長 田口 廣

10 月に入り、米山月間ということで米山記念奨学委員

会が担当します。本日は米山奨学生のフォンさん、地区

の中川さんをお迎えしました。有難うございます。それで

は地区の現状をお話頂きます。

 地区の現状について

第 2510 地区米山記念・学友委員会 委員 中川富雄 様

千歳セントラルさんは

米山梅吉に対して非

常に熱心で、恵庭は

足元にも及ばず大変

恐縮ですが、少しだけ

お話します。内容は

先ほど会長がお話さ

れた通りです。先般田口さんから電話がありまして本当

に有難うございます。本人も今日が初めての卓話という

事で、練習のつもりできましたがどうぞ宜しくお願い致しま

す。恵庭 RC は米山奨学生を受け入れるのは 6 人目で

す。恵庭に文教大学があるという事で、途切れたこともあ

りますが、今年も受け入れる事になりました。地区の状

況ですが第 2510 地区は 17 人の米山奨学生がいま

す。その中にフォンさんも入るわけです。隣の第 2500 地

区は 25 名、先ほど会長からお話があったように全国で 8

本日のニコニコ BOX 合計額 15,000 円

今年度 累計額 167,132 円

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2018 月年 10 月 2 日   例会 第 10 回 / 通算 第 1299 回

- 3 -

百数十名がいます。一人平均月 10 万円程度、年間

120 万円程度の奨学資金を支給しています。単純計

算ですが年間 10 億円支給しています。民間最大と言

われています。今年の地区の予算はわからないのですが、

一人 1 万 6 千円ぐらい寄付方針となっています。実際

は中々集まらないのが現状ですので、是非協力して頂

けたらという思いがあります。今まで米山奨学会と学友

委員会が別にあったのですが、合体して一つの委員会に

なりました。私はまだ 2 年目ですが、千歳クラブさんからも

一人おられます。今年からサブ世話クラブという制度が出

来まして、我々はメインの世話クラブですが、静内クラブさ

んが立候補しています。もしされたら年 2 回ぐらいフォンさ

んを連れて来たいという内容です。地道にコツコツと地区

の活動をする委員会でございますので、フォンさん含め宜

しくお願い致します。

 奨学生ご紹介

米山奨学生カウンセラー 舘内正子 様

初めての事ですが、フ

ォンさんの助けになれ

ば良いと思いながら

活動しています。初

めての経験なので大

変だろうと思います。

助けになればと思って

いますので宜しくお願い致します。

恵庭ロータリークラブ 米山奨学会委員長 水野 凡 様

フォンさんは、現在北海道文教大学の 3 年生です。今

回奨学生を受け入れるにあたり、2 年受け入れる事にな

っています。もし今日の話が上手くいって良かったと思った

ら、また近いうちにそ

れ以外にも聞いて頂

けるかと思います。先

日歓迎会の際に、是

非ベトナム料理を作

ってくださいとお願いし

たところ、快く生春巻

きを作ってくれまして、皆さんに大好評でした。こういう使

い方もありますので、是非ベトナムと北海道の架け橋に

なって頂ければと思います。先ほど幹事さんにベトナム語

でご挨拶頂きました。恵庭も反省の意を込めて、次回の

例会から少しずつ私共もベトナムを学ぶようにしたいと思

います。有難うございました。

 卓話

米山奨学生 ファム・テュ・フォン様

皆様こんばんは。これからベトナムの紹介をしていきたいと

思います。私のフルネームはファム・テュ・フォンですが、私

のあだ名はホーで呼んでください。この意味は出っ歯とい

う意味で最初は嫌でしたが、毎日言われて今では嫌で

はありません。私の家族は 5 人で両親と弟が二人います。

両親は不動産のような部屋を貸す仕事をしています。

23 歳の弟は床屋をやっています。もう一人はまだ中学

生です。日本に留学する理由は、子供からアニメや漫画

に触れあって日本が好きになりました。大学生の時にベト

ナムのよさこいチームに参加しました。2014年東京原宿

のよさこい祭りを体験するため来日しました。文化交流と

していろいろな体験をしました。日本に留学しようと決め

ました。北海道に来られたのもよさこいのおかげです。私

の趣味は絵を描くことと踊ること、ビールを飲むことです

(笑)。ベトナムでは 18 歳からお酒を飲めますが、大人は

子供達にどんどん飲ませます。ベトナム人はお酒が大好

きです。

現在、私は北海道文教大学外国語学部国際言語学

科の 3 年生に在籍しております。大学では観光について

の授業、英語・中国語の授業を学んでいます。今年タイ

語検定に合格出来て、来年は韓国語検定に挑戦しよ

うと思っています。将来ベトナム人に素晴らしい北海道の

事を紹介したいと思います。

── ベトナムの言語、生活など写真を使い流暢な日

本語でご紹介頂きました。

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2018 月年 10 月 2 日   例会 第 10 回 / 通算 第 1299 回

- 4 -

 記念品贈呈

ご講演のお礼に記念品を贈呈致しました。

 次回例会案内

プログラム委員会 委員長 大下和志

次回例会 10 月 9 日は、休会です。（第 8 条第 1 節：同

一週に国民の祝日）

次々回例会は 10 月 16 日（火）、移動親睦夜間例

会「通算 1300 回記念例会 in キリンビアレストランハウ

ベ」です。担当は親睦活動委員会。開会18時30分。

場所はキリンビアレストラン ハウベです。

 NEWS & TOPICS

米山梅吉記念館訪問ツアー

10 月 10 日（水）、総勢 19 名で米山梅吉記念館

を訪問しました。友好クラブ 長泉ロータリークラブの皆様

に出迎えて頂き記念館見学、梅吉翁墓参と日本のロー

タリー創始者について改めて学ぶことが出来ました。修善

寺温泉にて長泉ロータリークラブと合同親睦懇親会を開

催。旧交を深め更なる友好関係を確認しました。

 SCHEDULE

10
月

経済と地域社会の発展月間、米山月間 ■地区大会 ■世界
ポリオデー ■秋の清掃奉仕活動 ■次年度理事立候補･推薦
手続き

9 日 休会（定款第 8 条第 1 節:同一週に国民の祝日）

10-12 日 米山月間「長泉 RC 訪問」

16 日
移動親睦夜間例会 「通算 1300 回記念例会
in キリンビアレストラン”ハウベ”」 [担当/親睦活動委員会
（委員長 臼田 暢)]

19 日 RID2510 地区大会記念ゴルフ大会

20 日 RID2510 地区大会 / 会長･幹事会（札幌）

21 日 RID2510 地区大会 / 本会議（札幌）

23 日
移動例会「秋の清掃奉仕活動」
[担当/社会奉仕委員会(委員長 南雲勇次)]

30 日 休会（定款第 8 条第 1 節:同一週に国民の祝日）

11
月

ロータリー財団月間 ■世界インターアクト週間 ■創立記念日
（1990.11.19）■次年度理事指名委員会設置 ■観楓会・支
笏湖丸駒温泉（親睦例会）■国際ソロプチミスト千歳チャリテ
イーパーティー

6 日
通常夜間例会 「ロータリー農園収穫祭」 [担当/社会
奉仕委員会(委員長 南雲勇次)]

13 日
通常例会「未定」
[担当/ロータリー財団委員会(委員長 坂井治)]

19 日 千歳セントラルロータリークラブ創立記念日

20 日
移動親睦夜間例会 「クラブ創立 28 周年記念
in 支笏湖」 [担当/親睦活動委員会（委員長 臼田 暢)]

27 日 休会（定款第 8 条第 1 節②）

12
月

疾病予防と治療月間 ■クリスマス家族会 ■上半期報告■次
年度理事指名・任命

4 日
通常夜間例会 「年次総会」 [担当/理事会(進行担当/
幹事 髙木昌人)]

8 日 RID2510 2019-20 年度ガバナー補佐会議

11 日
通常例会「ロータリーサンタ奉仕事業」
[担当/社会奉仕委員会(委員長 南雲勇次)]

18 日
親睦夜間例会 「クリスマス家族会」 [担当/親睦活
動委員会（委員長 臼田 暢)]

25 日 休会（定款第 8 条第 1 節:同一週に国民の祝日）

1
月

職業奉仕月間 ■新年交礼会 ■千歳市新年交礼会■千歳
RC 新年交礼会 ■千歳 LC 新年交礼会 ■千歳 JC 新年交
礼会

1 日 休会（定款第 8 条第 1 節:国民の祝日）

8 日
親睦夜間例会 「新年交礼会」
[担当/親睦活動委員会（委員長 臼田 暢)]

15 日 休会（定款第 8 条第 1 節:同一週に国民の祝日）

22 日
通常夜間例会 「未定」 [担当/会員増強・維持委員会
(委員長 関根悟)]

29 日
通常例会「空港募金箱の検証」 ※例会セレモニー後、
空港へ移動
[担当/国際奉仕・空港募金箱委員会(委員長 小松義徳)]